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Du har fået konstateret celleforandringer på overfladen af din liv-
moderhals. Sådanne celleforandringer er ikke kræft, og stort set 
alle kvinder, der får konstateret celleforandringer, bliver fuldstæn-
digt helbredt.

Forandringerne er påvist på baggrund af en celleprøve (smear) 
suppleret med en kikkertundersøgelse (kolposkopi), hvor der 
tages vævsprøver (biopsier) og et lille skrab (cervixabrasio) fra 
livmoderhalsen.

Celleforandringerne opstår hyppigst i overgangszonen lige ved 
indgangen til livmoderhalsen (se tegning).

Forandringerne kategoriseres efter, hvor udtalte de mikroskopiske 
forandringer er. De kaldes forstadier til livmoderhalskræft og 
opdeles i lette, moderate og svære forandringer (kaldet dysplasi) 
eller carcinoma in situ.

Man har en mistanke om, at celleforandringer kan være opstå-
et på baggrund af virusinfektion (Human papillomavirus, HPV). 
Både virusinfektion og celleforandringer er almindeligvis symp-
tomløse.

Gynækologisk Ambulatorium, Dagkirurgisk Afsnit



3

Behandling
Behandling af celleforandringer foregår ved kegleoperation. Ind-
grebet kaldes også konisation (konus = kegle).

På grund af bedøvelsen skal du møde fastende, se PATIENTIN-
FORMATION – Dagkirurgisk Afsnit.

Hvor og hvornår skal jeg møde?
Du skal møde i Dagkirurgisk Afsnit på 4. sal, kvadrat H1

Med mindre der er kraftig blødning er menstruation ingen 
hindring for, at indgrebet kan udføres.

I Dagkirurgisk Afsnit vil du blive modtaget en sygeplejerske, som 
vil vise dig til rette og fortælle dig om dagens forløb.

Selve indgrebet varer ca. ½ time.

Inden udskrivelsen skal du have været oppe at gå, haft vandlad-
ning samt talt med den læge, som har opereret dig.
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Efter indgrebet
Det er meget sjældent, at man egentlig får smerter i efterforløbet. 

På operationsdagen bør du kunne dække evt. ubehag med almin-
delig smertestillende medicin (Panodil).

Der kan forekomme små blødninger eller brunligt, vandigt evt. 
ildelugtende udflåd i op til et par uger. 

10-14 dage efter operationen kan der komme lidt frisk blødning i 
forbindelse med at sårskorpen løsnes og afstødes. 

Hvis du får frisk blødning, kraftigere end menstruation, feber og 
smerter i underlivet skal du søge læge.
I dagtimerne kan du henvende dig til gynækologisk ambulatori-
um på tlf.  38 68 37 37 eller kontakte vagthavende gynækolog på 
tlf. 38 68 38 68 personsøger  82 546.
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Forholdsregler
Efter indgrebet bør du være sygemeldt fra 2 til 5 dage – afhængig 
af dit arbejde. I denne periode skal du tage det roligt og undgå at 
løfte tunge ting. 

Du bør ligeledes undgå samleje i perioden med blødning, det vil 
sige 2-3 uger. 

Med henblik på at forebygge infektion frarådes du at anvende 
tamponer. Svømning og karbad må i samme periode ikke benyt-
tes.

Efter 3-6 uger er livmoderhalsen helet op og ny slimhinde dækker 
området, hvorfra keglen er fjernet.

Kegleoperationen har ingen indflydelse på det seksuelle samliv, 
og muligheden for at blive gravid og gennemføre graviditet er 
ikke forringet. 
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Opfølgning
Det fjernede væv sendes til mikroskopisk undersøgelse. Her 
undersøges det, om forandringerne er fjernet i sundt væv.

Ca. 2-3 uger efter indgrebet vil du kunne forvente svar på den 
mikroskopiske undersøgelse. Du aftaler med læge, som behand-
ler dig, om du skal have skriftligt svar eller om du skal komme i 
ambulatoriet til svar. 

Det videre undersøgelses-/behandlingsforløb afhænger af, om dit 
mikroskopisvar ligger indenfor nedenstående svarmulighed 1 
eller 2. 

1. Forandringerne er fjernet i sundt væv
Du skal kontrolleres med celleprøve (smear) hos din egen læge 
efter 6 måneder og herefter årligt i 5 år. Derefter som normalt: 
hvert 3.år.

2. Forandringerne når ud til kanten af keglen
Du skal komme til kontrolundersøgelse i Gynækologisk ambu-
latorium efter 3 måneder. Afhængig af celleforandringernes 
udstrækning skal du have foretaget nye vævsprøver i form af sme-
ar og/eller vævsprøver fra livmoderhalsen.

Selv om forandringer når ud til kanten af keglen, vil man i de 
fleste tilfælde alligevel være helbredt. De sidste restforandringer 
er som regel brændt væk ved slutningen af indgrebet.
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Yderligere information.
Kræftens Bekæmpelses pjecer: ”Celleforandringer” og ”Forebyg-
gende undersøgelse for livmoderhalskræft”.

Internetadresserne:  www.netdoktor.dk  og www.sundhed.dk

Ønsker du yderligere information, er du velkommen til at kontakte 
Gynækologisk ambulatorium i dagtimerne på tlf. 38 68 37 37.

Med venlig hilsen

Personalet i Gynækologisk Ambulatorium
Personalet i Dagkirurgisk Afsnit 54H1
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